UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 03/2018

 1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 03/2018

SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS ÀS VAGAS DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

PARA O CURSO DE DOUTORADO PARA
O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2019.

RETIFICAÇÃO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, no uso de suas atribuições legais,  torna
público e estabelece a RETIFICAÇÃO do Edital Nº 01/2018, nos itens a seguir descritos, mantendo
inalterados os demais itens do edital.

5. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Onde se lê:

5.2.1 Avaliação do Projeto: O Projeto deve ser composto dos seguintes itens: i) apresentação, ii) revisão
da literatura pertinente, iii) definição do objeto de estudo e construção do problema de pesquisa, iv)
procedimentos de pesquisa e v) bibliografia. O Projeto deve ter no máximo 15 (quinze) páginas,
excetuando as referências bibliográficas e a capa, bem como formato A4 com espaçamento 1,5 entre
linhas com fonte Times New Roman 12. Na capa do Projeto deverá ser indicado o título e a linha de
pesquisa, conforme anexo II. Na capa e em nenhum outro lugar do Projeto não deverá conter o nome do/a
candidato/a. Os critérios de avaliação para esta etapa estão explicitados no item 6.2.1 deste edital.

Leia-se:

5.2.1 Avaliação do Projeto: O Projeto deve ser composto dos seguintes itens: i) apresentação, ii) revisão
da literatura pertinente, iii) definição do objeto de estudo e construção do problema de pesquisa, iv)
procedimentos de pesquisa e v) cronograma e vi) bibliografia. O Projeto deve ter no máximo 15 (quinze)
páginas, excetuando as referências bibliográficas e a capa, bem como formato A4 com espaçamento 1,5
entre linhas com fonte Times New Roman 12. Na capa do Projeto deverá ser indicado o título e a linha de
pesquisa, conforme anexo II. Na capa e em nenhum outro lugar do Projeto não deverá conter o nome do/a
candidato/a. Os critérios de avaliação para esta etapa estão explicitados no item 6.2.1 deste edital.

7. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

Onde se lê:
7.1 A nota final de cada candidato/a será a média ponderada das notas obtidas nas provas, sendo os
pesos de cada uma delas os seguintes:
7.1.1 Prova de Teoria Sociológica : Peso 2;
7.1.2 Avaliação do Projeto: Peso 2;
7.1.3  Prova Oral: Peso 1;

Leia-se:
7.1 A nota final de cada candidato/a será a média ponderada das notas obtidas nas provas, sendo os
pesos de cada uma delas os seguintes:
7.1.1 Prova de Teoria Sociológica : Peso 1;
7.1.2 Avaliação do Projeto: Peso 2;
7.1.3  Prova Oral: Peso 1;

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 03/2018

 2

8. DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

8.1.1 CRONOGRAMA DOUTORADO

DATA ETAPA HORÁRIO

28/05/2018 a 29/06/2018 Período de Inscrições pelo site
http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

8h do dia
28/05/2018
às 18h do dia
29/06/2018

13/07/2018 Divulgação da Homologação das Inscrições 18h

13/08/2018 Divulgação do Resultado preliminar da avaliação
do projeto de pesquisa

18h

10/09/2018 Realização da Prova Escrita 8h

11/09/2018 Realização da Prova de Interpretação e
Compreensão de Texto em duas línguas
estrangeiras

14h

13/09/2018

Divulgação do Resultado preliminar da Prova
Escrita e do calendário preliminar da Prova Oral

18h

18, 19 e 20/09/2018 Realização da Prova Oral A partir das
8h

21/09/2018 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Oral 18 h

24/09/2018

Divulgação do Resultado da Prova de
Interpretação e Compreensão de Texto em duas
línguas estrangeiras (apenas para aprovados na
Prova Oral)

18h

25/09/2018 Divulgação do Resultado Preliminar da Seleção 18h

22/10/2018

Realização da Prova de Interpretação e
Compreensão de Texto em língua estrangeira –
Segunda Chamada

9h

24/10/2018

Divulgação do Resultado final

18 h

30/11/2018

Data limite para confirmação de ingresso no curso
por parte dos/as candidatos/as selecionados/as

Até às 18h

Leia-se:

8.1.1 CRONOGRAMA DOUTORADO

DATA ETAPA HORÁRIO

28/05/2018 a 29/06/2018 Período de Inscrições pelo site
http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

8h do dia
28/05/2018
às 18h do dia
29/06/2018

13/07/2018 Divulgação da Homologação das Inscrições 18h

27/08/2018 Divulgação do Resultado preliminar da
avaliação do projeto de pesquisa

18h

31/08/2018 Divulgação do Resultado final da avaliação do
projeto de pesquisa

18h

10/09/2018 Realização da Prova Escrita 8h

http://inscricaoposgraduacao.unb.br/
http://inscricaoposgraduacao.unb.br/

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 03/2018

 3

11/09/2018 Realização da Prova de Interpretação e
Compreensão de Texto em duas línguas
estrangeiras

14h

13/09/2018

Divulgação do Resultado preliminar da Prova
Escrita e do calendário preliminar da Prova Oral

18h

18, 19 e 20/09/2018 Realização da Prova Oral A partir das
8h

21/09/2018 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Oral 18 h

24/09/2018

Divulgação do Resultado da Prova de
Interpretação e Compreensão de Texto em duas
línguas estrangeiras (apenas para aprovados na
Prova Oral)

18h

25/09/2018 Divulgação do Resultado Preliminar da Seleção 18h

22/10/2018

Realização da Prova de Interpretação e
Compreensão de Texto em língua estrangeira –
Segunda Chamada

9h

24/10/2018

Divulgação do Resultado final

18 h

30/11/2018

Data limite para confirmação de ingresso no curso
por parte dos/as candidatos/as selecionados/as

Até às 18h

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 03/2018

 4

ANEXO I
SELEÇÃO PARA O DOUTORADO
INGRESSO: PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2019

Onde se lê:

BIBLIOGRAFIA

Bourdieu, Pierre. “Parte 1 – A Ruptura”. In: Ofício do Sociológo. Petrópolis: Vozes, s/d,
pp. 22-44.
Fernandes, Florestan. Revolução Burguesa no Brasil: ensaios de interpretação
sociológica. Rio de Janeiro, Zahar Editores, 1976 (Introdução, Caps. 1, 2 e 3, pp. 13-
146).
Fraser, Nancy. “Da Redistribuição ao Reconhecimento? Dilemas da Justiça na Era Pós-
Socialista”. In: Souza, Jessé (Org.). Democracia Hoje: novos desafios para a teoria
democrática contemporânea. Brasília: EdUnB, 2001, pp. 245-282.
Honneth, Axel. Luta por reconhecimento: a gramática moral dos conflitos sociais. São
Paulo: Editora 34, (Capítulos 5 e 6; pp. 155-224).

Marx, Karl. O 18 Brumário de Luiz Bonaparte. São Paulo, Boitempo, 2011.

Weber, Max. “Cap VII – Classe, Estamento, Partido”. Ensaios de Sociologia. Rio de
Janeiro, LTC, 1974, pp. 211-228.

Leia-se:

BIBLIOGRAFIA

Berger, Peter e Luckmann, Thomas. A construção social da realidade. Petrópolis, Vozes,
1972 ((Parte I, Parte II – Item 1, Parte III – Item 1).

Connell, Raewyn. “A iminente revolução na teoria social”. Revista Brasileira de Ciências
Sociais, vol. 27, n. 80, pp. 9-20, 2012.

Durkheim, Émile. As formas elementares da vida religiosa. São Paulo, Martins Fontes,
2009 (Introdução e Conclusão).

Fernandes, Florestan. Revolução Burguesa no Brasil: ensaios de interpretação
sociológica. Rio de Janeiro, Zahar Editores, 1976 (Capítulo 7).

Marx, Karl. O 18 Brumário de Luiz Bonaparte. São Paulo, Boitempo, 2011.

Weber, Max. “Cap VII – Classe, Estamento, Partido”. Ensaios de Sociologia. Rio de
Janeiro, LTC, 1974, pp. 211-228.

Brasília, DF, 28 de maio de 2018
Prof. Dr. Edson Silva de Farias
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Sociologia
Departamento de Sociologia
Universidade de Brasília